
П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О Ч Е Ч Е Н С К О Й Р Е С П У Б Л И К И 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

г. Грозный № 6 { 

Об утверждении графика разработки программ комплексного 
развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных 

образований Чеченской Республики 

В целях реализации Федерального закона от 30 декабря 2004 года 
№ 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального 
комплекса» и Плана действий по привлечению в жилищно-коммунальное 
хозяйство частных инвестиций, утвержденного распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 22 августа 2011 № 1493-р, Правительство Чеченской 
Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить: 
1.1. график подготовки программ комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры муниципальных образований Чеченской 
Республики согласно приложению № 1; 

1.2. состав республиканской межведомственной комиссии по организации 
взаимодействия органов исполнительной власти Чеченской Республики, органов 
местного самоуправления муниципальных образований и организаций 
коммунального комплекса Чеченской Республики при разработке программ 
комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных 
образований Чеченской Республики (далее - межведомственная комиссия) 
согласно приложению № 2; 

1.3. положение о республиканской межведомственной комиссии по 
организации взаимодействия органов исполнительной власти Чеченской 
Республики, органов местного самоуправления муниципальных образований и 
организаций коммунального комплекса Чеченской Республики при разработке 
программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 
муниципальных образований Чеченской Республики согласно приложению № 3. 

2. Межведомственной комиссии в срок до 1 апреля 2012 года подготовить 
план мероприятий, направленных на формирование условий устойчивого 
развития жилищно-коммунального комплекса Чеченской Республики, повышение 
эффективности деятельности и инвестиционной привлекательности организаций 
коммунального комплекса Чеченской Республики. 
«Sr*lto„№. . Я„ «„„и.,, „ ̂  гН, ̂  w ю1апл _о) ̂  



3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления 
муниципальных образований Чеченской Республики: 

3.1. разработать и утвердить в сроки, обозначенные в графике, программы 
комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры городских 
округов и муниципальных районов в соответствии с требованиями, 
установленными Правительством Российской Федерации; 

3.2. представлять Межведомственной комиссии информацию об 
утвержденных в соответствии с графиком программах комплексного развития 
систем коммунальной инфраструктуры городских округов и муниципальных 
районов не позднее 5 дней с даты их утверждения; 

3.3. подготовить технические задания по разработке инвестиционных 
программ организаций коммунального комплекса; 

3.4. при разработке программ комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры, утверждении инвестиционных программ 
организаций коммунального комплекса и согласовании производственных 
программ организаций коммунального комплекса учитывать стратегии развития 
соответствующей отрасли коммунального хозяйства, стратегии инвестиционного 
и социально-экономического развития муниципальных образований Чеченской 
Республики в соответствии с документами территориального планирования 
муниципальных образований. 

4. Министерству промышленности и энергетики Чеченской Республики, 
Министерству жилищно-коммунального хозяйства Чеченской Республики, 
Государственному комитету цен и тарифов Чеченской Республики, 
Государственному комитету по архитектуре и градостроительству Чеченской 
Республики оказывать организациям коммунального комплекса и органам 
местного самоуправления Чеченской Республики организационную, 
консультативную, методическую и практическую помощь в разработке и 
утверждении программ комплексного развития систем коммунальной 
инфраструктуры, технических заданий по разработке инвестиционных программ 
организаций коммунального комплекса и инвестиционных программ 
организаций коммунального комплекса. 

5. Министерству промышленности и энергетики Чеченской Республики, 
Министерству жилищно-коммунального хозяйства Чеченской Республики и 
Государственному комитету цен и тарифов Чеченской Республики осуществлять 
анализ выполнения органами местного самоуправления Чеченской Республики 
мероприятий, указанных в пункте 3 настоящего постановления. 

6. Государственному комитету цен и тарифов Чеченской Республики в 
случаях, установленных действующим законодательством, осуществлять контроль 
за обоснованностью установления и изменения органами местного самоуправления 
тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса, тарифов на 
подключение создаваемых (реконструируемых) объектов недвижимости к системе 
коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на 
подключение, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей товаров и услуг 

к о м п ™ > надбавок к тарифам на товары и услуги. 



7. Рекомендовать организациям коммунального комплекса Чеченской 
Республики: 

7.1. разработать и согласовать с органами исполнительной власти 
Чеченской Республики или органами местного самоуправления в соответствии с 
предоставленными полномочиями производственные программы; 

7.2. на основании технического задания, утвержденного органами местного 
самоуправления муниципальных образований Чеченской Республики, разработать 
инвестиционные программы. 

8. Министерству финансов Чеченской Республики, Министерству 
жилищно-коммунального хозяйства Чеченской Республики установить с 1 января 
2013 года в качестве одного из условий предоставления субсидий муниципальным 
образованиям на софинансирование расходов на реконструкцию, расширение, 
модернизацию и строительство объектов жилищно-коммунального комплекса, 
наличие утвержденных в установленном порадке программ комплексного развития 
систем коммунальной инфраструктуры, соответствующих установленным 
требованиям. 

9. Министерству имущественных и земельных отношений Чеченской 
Республики совместно с Министерством промышленности и энергетики 
Чеченской Республики, Министерством жилищно-коммунального хозяйства 
Чеченской Республики и органами местного самоуправления Чеченской 
Республики (по согласованию): 

9.1. разработать и утвердить до 1 апреля 2012 года графики проведения 
технического и кадастрового учета, государственной регистрации прав 
государственной и (или) муниципальной собственности на объекты энергетики и 
коммунальной сферы, в том числе бесхозяйные объекты; 

9.2. до конца 2012 года провести инвентаризацию, организовать работу по 
техническому и кадастровому учету, государственной регистрации прав 
государственной и (или) муниципальной собственности на объекты энергетики 
и коммунальной сферы, в том числе бесхозяйные объекты; 

9.3. до 1 июня 2012 года утвердить региональные графики, 
предусматривающие передачу не позднее 1 января 2015 года в концессию или 
долгосрочную (более 1 года) аренду объектов энергетики и коммунальной сферы. 

10. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики - министра 
автомобильных дорог Чеченской Республики А.Б. Тумхаджиева. 

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

Исполняющий обязаннс. 
Председателя Правитель,™^ „ , 
Чеченской Республики М.Х. Даудов 



ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
к постановлению Правительства 
Чеченской Республики 

о т 0 2 . 0 5 . 2 Ш 5 ш 

ГРАФИК 
ы Ж ? Т 0 В К И п Р ° г Р а м м комплексного развития систем коммунальной 
инфраструктуры муниципальных образований Чеченской Ркпублики 

№ 
п/п 

Наименование городских округов, 
муниципальных районов и поселений, 

входящих в состав муниципального 
района 

дата утверждения 
программ 

(число, месяц, год) 

Городской округ Грозный 25.11. 2012г. 

Городской округ Аргун 23.11. 2012г. 

Ачхой-Мартановский муниципальный 
район: 22.11. 2012г. 

Ачхой-Мартановское сельское поселение 
Бамутское сельское поселение 
Валерикское сельское поселение 
Давыденковское сельское поселение 
Закан-Юртовское сельское поселение 
Катар-Юртовское сельское поселение 
Ново-Шаройское сельское поселение 
Самашкинское сельское поселение 
Старо-Ачхойское сельское поселение 
Хамби-Ирзинское сельское поселение 
Шаами-Юртовское сельское поселение 
Яндинское сельское поселение 

Веденский муниципальный район: 19.11. 2012г. 

Агишбатойское сельское поселение 
Белгатойское сельское поселение 
Бенойское сельское поселение 
Веденское сельское поселение 
Гунинское сельское поселение 
Даргинское сельское поселение 
Дышне- Веденское сельское поселение 
Курчалинское сельское поселение 
Макажойское сельское поселение 
М ^ е т а н с к о е сельское поселение 
р£льментаузенское сельское ппг*п*и„» 
Тя̂АЫ-Т/о гтг... — * llÛ ĴIC-M 

_1азен-Калинское с ел™™* поселение 
Д^занинское сельское пося™»»» 

дата представления 
программ в 

межведомственную 
комисию 

(число, месяц, год) 

30.11. 2012г. 

28.11. 2012г. 

27.11.2012г. 

24.11.2012г. 



Харачойское сельское поселение 
Хойское сельское поселение 
Хаттунинское сельское поселение 
Ца-Веденское сельское поселение 
Элистанжинское сельское поселение 
Эрсинойское сельское поселение 

- Грозненский муниципальный район: 

Алхан-Калинское сельское поселение 
Беркат-Юртовское сельское поселение 
Виноградненское сельское поселение 
Гикаловское сельское поселение 
Горячеисточненское сельское поселение 
Дачу-Борзойское сельское поселение 
Ильиновское сельское поселение 

16.11. 2012г. 21.12. 2012г. 

Кень-Юртовское сельское поселение 
Комсомольское сельское поселение 
Куларинское сельское поселение 
Лаха-Варандинское сельское поселение 
Октябрьское сельское поселение 
Первомайское сельское поселение 
Петропавловское сельское поселение 
Победи некое сельское поселение 
Правобережненское сельское поселение 
Пригородненское сельское поселение 
Пролетарское сельское поселение 
Старо-Атагинское сельское поселение 
Терское сельское поселение 
Толстой-Юртовское сельское поселение 
Центора-Юртовское сельское поселение 
Чечен-Аульское сельское поселение 
Чишкинское сельское поселение 
Ярыш-Мардинское сельское поселение 

6 Гудермесский муниципальный район: 

Гудермесское городское поселение 
Азамат-Юртовское сельское поселение 

14.11. 2012г. 

Бильтой-Юртовское сельское поселение 
Брагунское сельское поселение 
Верхне-Нойберское сельское поселение 
Герзель-Аульское сельское поселение 
Гордали-Юртовское сельское поселение 
Дарбанхинское сельское поселение 
Джалкинское сельское поселение 
Илсхан-Юртовское сельское 
Ишхой-Юртовское сельское поселение 
Кади-Юртовское сельское поселение 

19. 11.2012г. 

Комсомольское сельское поселение 
Кошкельдинское сельское поселение 
Мелчхинское сельское поселение 

_Нижне-Нойберское сельское поселение 
_Ново-Энгенойское сельское. 
_Ойсхарское сельское nnr>Pm>mfa 

Х щ ш ^ О р т о в с к о е сельское поселение 



^нгель-Юртовское сельское п ^ ^ ^ 

_Адпатовское сельское поселение 
-^Щ™овское_сельское поселение 

-Л^^££коесельское поселения 

-±™Ё™В£!!°е^ельское поселение 



11 Ножай-Юртовский муниципальный 
район: 07. 11.2012г. 

Сунженский муниципальный район: 

Ассиновское сельское поселение 

Серноводское сельское поселение 

Урус-Мартановский муниципальный 
район: 

26.10. 2012г. 01. 11.2012г. 

06.11. 2012г. 11.11.2012г. 

_ _ w.v̂y ишсление 

-12±ДЗ^скоесельское поселение 

- ^ b D J l i l i i l i l C K o e ^ e ^ — 



17 

Шалинский муниципальный район: 

Шалинское городское поселение 
Автуринское сельское поселение 
Агиштинское сельское поселение 
Белгатойское сельское поселение 

27.10. 2012г. 

Герменчукское сельское поселение 
Дуба-Юртовское сельское поселение 
Ново-Атагинское сельское поселение 
Сержень-Юртовское сельское поселение 
Чири-Юртовское сельское поселение 
Мескер-Юртовское сельское поселение 

15 Щатойский муниципальный район: 

Асламбек -Шериповское сельское поселение 
Больше- Варандинское сельское поселение 
Вашендаройское сельское поселение 
Зонинское сельское поселение 
Памятойское сельское поселение 
Нихалойское сельское поселение 
Борзойское сельское поселение 
Саттинское сельское поселение 
Улус-Кертское сельское поселение 
Харсенойское сельское поселение 
Хал-Келойское сельское поселение 
Шатойское сельское поселение 
Дайское сельское поселение 
Нохчи-Келойское сельское поселение 
Шаро-Аргунское сельское поселение 

16 Шаройский муниципальный район: 

05.11. 2012г. 

02.11.2012г. 

10.11.2012г. 

Кенхинское сельское поселение 
Чайринское сельское поселение 
Бутинское сельское поселение 
Киринское сельское поселение 
Химойское сельское поселение 

31.10. 2012г. 02.11.2012г. 

Шаройское сельское поселение 
Кесалойское сельское поселение 
Хакмадойское сельское поселение 
Цесинское сельское поселение 
Хуландойское сельское поселение 
Шикаройское сельское поселение 

Шелковской муниципальный район: 

Бороздиновское сельское поселение 
Бурунское сельское поселение 
Воскресеновское сельское поселение 
Гребенское сельское поселение 
Дубовское сельское поселение 

_Каргалинское сельское поселение 
_Ка]зщыга - Аульское сельское поселение 

09.11. 2012г. 

Кобинское сельское поселение 
_К^£дюковское сельское поселение nvwwi^nnc 
• Ново^Шедринское сельское поселение 

14.11.2012г. 



г1" ^льк/лис вельское поселение 
Сары - С'уйское сельское поселение 
итарогладовское сельское поселение 
^таро- Шедринское сельское поселение 
Харьковское сельское поселение 
Червленно -Узловское сельское поселение 
Червленское сельское поселение 
Ш ел ковское сельское поселение 
Шелкозаводское сельское поселение 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к постановлению Правительства 
Чеченской Республики 

СОСТАВ 
республиканской межведомственной комиссии п о о о г а н и з а н и и 

взаимодеиствия исполнительных органов г о с у д а п с т в е н и о Г н л я г г н 
органов местного самоуправления м у н и ц и ^ ^ 

организации коммунального комплекса ЧеченскоТре^Хики^ши 
разработке программ комплексного развития c h c t " m S 

инфраструктуры муниципальных о б Р а з о в а н и Г 4 ^ с ^ 

Тумхаджиев 
Абубакар Бухаруевич 

Айдамиров 
Асламбек Мусаевич 

Таймасханов 
Галас Султанович 

Аюбов 
Хамзат Мовлдинович 

Салимгереев 
Алавдин Болатович 

Аблиев 
Султан Джабраилович 

Сайханов 
Адам Ахмедович 

Султыгов 
Увайсалгарин Алиевич 

Эдильгириев 
Ильяс Сайпудинович 

Заурбеков 
Юсуп Джунидович 

заместитель Председателя Правительства Чеченской 
Республики, председатель комиссии 

министр жилищно-коммунального хозяйства 
Чеченской Республики, заместитель председателя 
комиссии 

министр промышленности и энергетики Чеченской 
•Республики, заместитель председателя комиссии 

директор департамента отраслевой политики 
Администрации Главы и Правительства Чеченской 
Республики, заместитель председателя комиссии 

консультант департамента отраслевой политики 
Администрации Главы и Правительства Чеченской 
Республики, секретарь комиссии 

Члены комиссии: 

заместитель министра жилищно-коммунального 
хозяйства Чеченской Республики 

председатель Государственного комитета цен и 
тарифов Чеченской Республики 

заместитель министра экономического развития и 
торговли Чеченской Республики. 

заместитель министра финансов Чеченской 
Республики 

первый заместитель Государственного комитета по 
^спублшси И у с т р о и т е л ь с т в у Чеченской 



ПРИЛОЖЕНИЕ №3 
к постановлению Правительства 
Чеченской Республики 

O T 0 2 . 0 5 . S W 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о республиканской межведомственной комиссии по организации 

взаимодеиствия органов исполнительной власти Чеченской Республики 
органов местного самоуправления муниципальных образований и ' 

организации коммунального комплекса Чеченской Республики при 
разработке программ комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры муниципальных образований Чеченской Республики 

1. Общие положения 

1.1. Республиканская межведомственная комиссия по организации 
взаимодействия органов исполнительной власти Чеченской Республики/ , 
органов местного самоуправления муниципальных образований и организаций 
коммунального комплекса Чеченской Республики при разработке программ 
комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных 
образований Чеченской Республики (далее - Комиссия) является 
консультативным органом, обеспечивающим взаимодействие органов 
исполнительной власти и органов местного самоуправления муниципальных 
образований Чеченской Республики. 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента 
Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской 
Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и 
Чеченской Республики и настоящим Положением. 

1.3. Комиссия в своей работе взаимодействует с республиканскими 
органами исполнительной власти, органами местного самоуправления 
муниципальных образований Чеченской Республики, организациями 
коммунального комплекса всех форм собственности. 

1.4. Комиссия образована в целях повышения эффективности деятельности 
и инвестиционной привлекательности организаций коммунального комплекса 
1еченскои Республики, развития коммунального хозяйства Чеченской 

Республики, реализации ценовой политики Чеченской Республики. 

2. Задачи Комиссии 

Основными задачами Комиссии являются: 



2.1. Обеспечение взаимодействия организаций коммунального комплекса 
Чеченской Республики, органов местного самоуправления муниципальных 
образований Чеченской Республики и органов исполнительной власти 
Чеченской Республики в области разработки инвестиционных программ, 
принимаемых в целях развития систем коммунальной инфраструктуры; 

2.2. Обеспечение взаимодействия органов исполнительной власти 
Чеченской Республики , органов местного самоуправления муниципальных 
образований и организаций коммунального комплекса Чеченской Республики в 
области разработки и утверждения программ комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры, инвестиционных программ организаций 
коммунального комплекса и производственных программ организаций 
коммунального комплекса; 

2.3. Обеспечение взаимодействия органов исполнительной власти 
Чеченской Республики органов местного самоуправления муниципальных' 
образований и организаций коммунального комплекса Чеченской Республики в 
области разработки и установления тарифов на подключение к системам 
коммунальной инфраструктуры и надбавок к тарифам на товары и услуги 
организаций коммунального комплекса, надбавок к тарифам для потребителей 
товаров и услуг организаций коммунального комплекса; 

2.4. Всестороннее изучение причин, условий и последствий, 
складывающихся в муниципальном образовании вследствие предполагаемого 
утверждения (изменения) цен (тарифов, надбавок); 

2.5. Защита интересов потребителей от необоснованного утверждения 
регулируемых цен (тарифов, надбавок). 

3. Полномочия Комиссии 

3.1. Комиссия обеспечивает взаимодействие органов исполнительной 
власти Чеченской Республики, органов местного самоуправления 
муниципальных образований республики, заинтересованных организаций всех 
форм собственности. 

3.2. Комиссия рассматривает предложения и готовит рекомендации 
органам исполнительной власти Чеченской Республики, органам местного 
самоуправления муниципальных образований Чеченской Республики, 
организациям всех форм собственности по программам комплексного развития 
систем коммунальной инфраструктуры, инвестиционных программ организаций 
коммунального комплекса на территории республики по вопросам 
инвестиционного развития коммунального комплекса. 

3.3. Комиссия имеет право: 
в установленном законодательством порядке запрашивать необходимую ~ 

для принятия решения информацию и документы от органов исполнительной 
власти Чеченской Республики, органов местного самоуправления и организаций 
коммунального комплекса; 

приглашать на свои заседания и заслушивать представителей 
заинтересованных лиц; 

давать рекомендации органам исполнительной власти Чеченской 



и о р г а н ~ к о м — 

4. Организация деятельности Комиссии 

M e c T O : a U K a Z : ~ — < ~ т время и 

4.2. Члены Комиссии 
• 4.3. Председатель К о м ^ и и Г е е т 

4.4. Председатель Комиссии имеет право-

о Р г а н а Г 7 о Х р с ; е ™ Г в л а с Г „ С С И И ^ с федеральными 
Республики о р г а н а м и ° Р г а Н а М И и с п ™ н ™ ь н о й власти Чеченской 
Чеченской Республики; самоуправления муниципальных образований 

подписывать документы от имени Комиссии 

- заседании 

4 7 р ' е Г н Г J?™ 1 0 0 ™ " Р 0 3 0 ^ " п ° необходимости. 
— м простым 

Заседание Комиссии с ч и т а е " с ™ Г в т 1 , - Г З а ° е д а н и и ч л е н о в Комиссии., 
половины ее членов Ш „ „ я в " С ' C™ Н е М "Риеугетвуюг более 
председателя комиссии. " Г°Л°С°В Р е ™ « шляется голос 

с е к Р е т а р е ^ ^ м ™ с и и ° и ^ который подписывается 
4 9 У^Рждаете* председательствующим на ее заседании 

y T B e p ~ — — 


